

**FONDATION MEDICALE FRANCO-AMERICAINE DU MONT  
VALERIEN (FONDATION MARECHAL FOCH)**

**Rapport du commissaire aux comptes  
sur les comptes annuels**

**(Exercice clos le 31 décembre 2015)**



## **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

**(Exercice clos le 31 décembre 2015)**

Aux Membres du Conseil d'administration  
**FONDATION MEDICALE FRANCO-AMERICAINE DU MONT VALERIEN  
(FONDATION MARECHAL FOCH)**  
40, rue Worth  
92 150 SURESNES

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'administration, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2015, sur :

- le contrôle des comptes annuels de la FONDATION MEDICALE FRANCO-AMERICAINE DU MONT VALERIEN (FONDATION MARECHAL FOCH), tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Trésorier. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### **I - Opinion sur les comptes annuels**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Fondation à la fin de cet exercice.

---

*PricewaterhouseCoopers Audit, 63, rue de Villiers 92208 Neuilly-sur-Seine Cedex  
Téléphone: +33 (0)1 56 57 58 59, Fax: +33 (0)1 56 57 58 60, [www.pwc.fr](http://www.pwc.fr)*

Société d'expertise comptable inscrite au tableau de l'ordre de Paris - Ile de France. Société de commissariat aux comptes membre de la compagnie régionale de Versailles. Société par Actions Simplifiée au capital de 2 510 460 €. Siège social : 63 rue de Villiers 92200 Neuilly-sur-Seine. RCS Nanterre 672 006 483. TVA n° FR 76 672 006 483. Siret 672 006 483 00362. Code APE 6920 Z. Bureaux : Bordeaux, Grenoble, Lille, Lyon, Marseille, Metz, Nantes, Neuilly-sur-Seine, Nice, Poitiers, Rennes, Rouen, Strasbourg, Toulouse.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le changement de méthode comptable exposé dans la note de l'annexe intitulée « Changement de méthode » et relatif à la comptabilisation des dons non affectés.

## **II - Justification de nos appréciations**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

### Changements comptables

Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre Fondation, nous nous sommes assurés du bien-fondé du changement de méthode comptable mentionné ci-dessus et de la présentation qui en a été faite.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **III - Vérifications et informations spécifiques**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Trésorier et dans les documents adressés aux membres du Conseil d'administration sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Neuilly-sur-Seine, le 7 juin 2016

Le commissaire aux comptes  
PricewaterhouseCoopers Audit



Florence Pestie

**BILAN ACTIF**

ACTIF		Exercice N 31/12/2015 12			Exercice N-1 31/12/2014 12
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>	<b>Immobilisations incorporelles</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions, Brevets et droits similaires	7 176	7 176		
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles	1 184	803	381	381
	Avances et acomptes				
	<b>Immobilisations corporelles</b>				
	Terrains	5 879 749	1 373 126	4 506 623	4 556 621
	Constructions	21 734 892	20 207 250	1 527 642	1 636 742
	Installations techniques Matériel et outillage	12 196	12 196		
	Autres immobilisations corporelles	35 363	33 954	1 409	1 869
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>Immobilisations financières (2)</b>				
Participations mises en équivalence					
Autres participations	202 580	160 192	42 388	44 015	
Créances rattachées à des participations	4 866		4 866	3 333	
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
<b>Total I</b>	<b>27 878 005</b>	<b>21 794 696</b>	<b>6 083 309</b>	<b>6 242 961</b>	
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	Comptes de liaison <b>Total II</b>				
	<b>Stocks et en cours</b>				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et acomptes versés sur commandes				
	<b>Créances (3)</b>				
	Créances usagers et comptes rattachés				
Autres créances	255 001		255 001	273 178	
Valeurs mobilières de placement	11 786 268		11 786 268	12 914 911	
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	3 751 557		3 751 557	6 780 244	
Charges constatées d'avance (3)	16 190		16 190	8 251	
<b>Total III</b>	<b>15 809 017</b>		<b>15 809 017</b>	<b>19 976 584</b>	
<b>Comptes de Régularisation</b>	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)				
	Primes de remboursement des obligations (V)				
	Ecart de conversion actif (VI)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	<b>43 687 021</b>	<b>21 794 696</b>	<b>21 892 326</b>	<b>26 219 545</b>	

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

**BILAN PASSIF**

<b>PASSIF</b>		<b>Exercice N</b> 31/12/2015 12	<b>Exercice N-1</b> 31/12/2014 12
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise	5 110 815	5 110 815
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves :		
	Réserves statutaires ou contractuelles	1 482 179	1 482 179
	Réserves réglementées	368 378	368 378
	Autres réserves	13 448 662	12 882 224
	Report à nouveau		
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)</b>	-32 731	566 438
	<b>Autres fonds</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise :		
	Apports		
	Legs et donations		
Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
Ecarts de réévaluation	469 788	469 788	
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
Droit des propriétaires			
<b>Total I</b>	<b>20 847 091</b>	<b>20 979 822</b>	
	<b>Comptes de liaison</b>		
	<b>Total II</b>		
<b>PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS</b>	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	5 211	4 514
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement		
	Fonds dédiés sur autres ressources	421 937	3 508 371
<b>Total III</b>	<b>427 148</b>	<b>3 512 885</b>	
<b>DETTES (I)</b>	Emprunts obligataires		
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers	376 170	373 200
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	44 872	45 208
	Dettes fiscales et sociales	60 377	85 477
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	136 668	1 322 953
Instrument de trésorerie			
<b>Comptes de Régularisation</b>	Produits constatés d'avance		
	<b>Total IV</b>	<b>618 087</b>	<b>1 826 838</b>
	Ecarts de conversion passif (V)		
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>21 892 326</b>	<b>26 219 545</b>

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

376 170

241 917

373 200

1 453 638

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2015 12	Exercice N-1 31/12/2014 12
<b>Produits d'exploitation (1)</b>		
Ventes de marchandises		
Production vendue de Biens et Services		
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation		
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	17 584	29 921
Collectes		
Cotisations		
Autres produits	2 000 458	3 252 078
<b>Total I</b>	<b>2 018 042</b>	<b>3 281 999</b>
<b>Charges d'exploitation (2)</b>		
Achats de marchandises		
Variation de stock (marchandises)		
Achats de matières premières et autres approvisionnements		
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)		
Autres achats et charges externes	867 949	619 091
Impôts, taxes et versements assimilés	215 569	188 888
Salaires et traitements	153 982	117 614
Charges sociales		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	159 558	159 462
Sur immobilisations : dotations aux provisions		
Sur actif circulant : dotations aux provisions		
Pour risques et charges : dotations aux provisions	697	212
Subventions accordées par la Fondation	2 622 480	3 322 618
Autres charges (2)	48 180	57 246
<b>Total II</b>	<b>4 068 414</b>	<b>4 465 131</b>
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	<b>-2 050 372</b>	<b>-1 183 132</b>
<b>Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun</b>		
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)		
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)		

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1	
	31/12/2015	12	31/12/2014	12
<b>Produits financiers</b>				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés	447 440		641 437	
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total V</b>	<b>447 440</b>		<b>641 437</b>	
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements et aux provisions	1 627		48	
Intérêts et charges assimilées	2 970		120	
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total VI</b>	<b>4 597</b>		<b>168</b>	
<b>2. Résultat financier (V-VI)</b>	<b>442 843</b>		<b>641 269</b>	
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>-1 607 529</b>		<b>-541 863</b>	
<b>Produits exceptionnels</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	2 697 371			
Produits exceptionnels sur opérations en capital	1			
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total VII</b>	<b>2 697 372</b>			
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 511 637		30	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				
<b>Total VIII</b>	<b>1 511 637</b>		<b>30</b>	
<b>4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)</b>	<b>1 185 735</b>		<b>-30</b>	
Impôts sur les bénéfices (IX)				
<b>Total des produits (I+III+V+VII)</b>	<b>5 162 854</b>		<b>3 923 436</b>	
<b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>5 584 648</b>		<b>4 465 329</b>	
<b>Solde intermédiaire</b>	<b>-421 794</b>		<b>-541 893</b>	
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	480 000		2 204 000	
- Engagements à réaliser sur ressources affectées	90 937		1 095 669	
<b>5. Excédents ou Déficits</b>	<b>-32 731</b>		<b>566 438</b>	

**ANNEXE**

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 21 892 325.50 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 2 018 041.73 Euros et dégageant un déficit de -32 731.48 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2015 au 31/12/2015 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

**EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE**

Les nouveaux statuts rénovés en conformité avec les statuts types de Conseil d'état, que Fondation avait déposé courant 2014 suite à l'inspection conjointe du Ministère de l'intérieur et du Ministère de la santé, ont été approuvés par un arrêté qui a été publié au journal officiel en date du 8 mars 2016.

**- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

**Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général 2014.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2014-03 relatif à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historique.



**ANNEXE**

**Changement de méthode**

La fondation ne comptabilise plus, dans la rubrique des fonds dédiés, que les dons affectés reçus et non plus l'ensemble des dons reçus. Ainsi, à l'ouverture de l'exercice la partie des fonds dédiés représentant les dons non affectés a été reprise par un compte de produit exceptionnel pour un montant de 2 685 733 euros. Dorénavant la Fondation comptabilise dans la rubrique des fonds dédiés uniquement les dons affectés.  
En l'absence de ces changements, le résultat 2015 aurait été de -1 413 872 euros.

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	8 360		
<b>TOTAL</b>	<b>8 360</b>		
Terrains	5 879 749		
Constructions sur sol propre	21 734 892		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	12 196		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	36 917		
<b>TOTAL</b>	<b>27 663 753</b>		
Autres participations	205 913		1 533
<b>TOTAL</b>	<b>205 913</b>		<b>1 533</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>27 878 026</b>		<b>1 533</b>

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			8 360	8 360
<b>TOTAL</b>			<b>8 360</b>	<b>8 360</b>
Terrains			5 879 749	5 879 749
Constructions sur sol propre			21 734 892	21 734 892
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			12 196	12 196
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		1 554	35 363	35 363
<b>TOTAL</b>		<b>1 554</b>	<b>27 662 199</b>	<b>27 662 199</b>
Autres participations		0	207 446	207 446
<b>TOTAL</b>		<b>0</b>	<b>207 446</b>	<b>207 446</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>1 554</b>	<b>27 878 005</b>	<b>27 878 005</b>

**ANNEXE**

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles <b>TOTAL</b>	7 979			7 979
Terrains	1 323 128	49 998		1 373 126
Constructions sur sol propre	19 912 178	109 100		20 021 278
Installations générales agencements aménagements constr.	185 972			185 972
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	12 196			12 196
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	35 048	460	1 554	33 954
<b>TOTAL</b>	<b>21 468 522</b>	<b>159 558</b>	<b>1 554</b>	<b>21 626 526</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>21 476 500</b>	<b>159 558</b>	<b>1 554</b>	<b>21 634 504</b>

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Terrains	49 998				
Constructions sur sol propre	109 100				
Matériel de bureau informatique mobilier	460				
<b>TOTAL</b>	<b>159 558</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>159 558</b>				

**ANNEXE**

**Tableau des variations des fonds associatifs**

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotations exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
<b>Fonds propres</b>					
Fonds associatifs sans droit de reprise	5 110 815				5 110 815
Réserves :					
Réserves statutaires ou contractuelles	1 482 179				1 482 179
Réserves réglementées	368 378				368 378
Autres réserves	12 882 224	566 438			13 448 662
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>566 438</b>	<b>-566 438</b>	<b>-32 731</b>		<b>-32 731</b>
<b>Autres fonds associatifs</b>					
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Ecart de réévaluation	469 788				469 788
Provisions réglementées					
<b>TOTAL I</b>	<b>20 879 822</b>		<b>-32 731</b>		<b>20 847 091</b>

**État des provisions**

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Pensions et obligations similaires	4 514	697			5 211
<b>TOTAL</b>	<b>4 514</b>	<b>697</b>			<b>5 211</b>

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur titres de participation	158 565	1 627			160 192
<b>TOTAL</b>	<b>158 565</b>	<b>1 627</b>			<b>160 192</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>163 079</b>	<b>2 324</b>			<b>165 403</b>
<b>Dont dotations et reprises d'exploitation financières</b>		697			
		1 627			

**ANNEXE**

**Etat des échéances des créances et des dettes**

<b>Etat des créances</b>	<b>Montant brut</b>	<b>A 1 an au plus</b>	<b>A plus d'1 an</b>
Créances rattachées à des participations	4 866	-	4 866
Débiteurs divers	255 001	255 001	
Charges constatées d'avance	16 190	16 190	
<b>TOTAL</b>	<b>276 057</b>	<b>271 191</b>	<b>4 866</b>

<b>Etat des dettes</b>	<b>Montant brut</b>	<b>A 1 an au plus</b>	<b>De 1 à 5 ans</b>	<b>A plus de 5 ans</b>
Emprunts et dettes financières divers	376 170			376 170
Fournisseurs et comptes rattachés	44 872	44 872		
Personnel et comptes rattachés	7 723	7 723		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	47 273	47 273		
Autres impôts taxes et assimilés	5 381	5 381		
Autres dettes	136 668	136 668		
<b>TOTAL</b>	<b>618 087</b>	<b>241 917</b>		<b>376 170</b>

La ligne Emprunts et dettes financières divers, d'un montant de 376 170 euros représente une somme versée à la Fondation (300 000 euros indexés sur l'intérêt légal) par le locataire du terrain situé rue de Silly à Boulogne Billancourt en contrepartie d'une promesse de vente. Selon le bail à construction signé entre les parties en février 2004, la vente pourrait intervenir à compter de juillet 2038, si le locataire décide au préalable d'exercer son option d'achat. Dans le cas contraire, cette somme lui serait restituée.

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Evaluation des amortissements**

<u>Catégorie</u>	<u>mode / durée</u>
Constructions et bail à construction	linéaire 4 à 40 ans
Agencements et installations	linéaire 5 à 10 ans
Matériels	linéaire 4 à 10 ans
Mobiliers	linéaire 1 à 5 ans

**Immobilisations financières**

Les titres de participation, ainsi que les prêts, dépôts et autres créances ont été évalués à leur valeur nominale.

Les titres immobilisés ont, le cas échéant, été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

**ANNEXE**

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Dépréciation des créances**

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

**Evaluation des valeurs mobilières de placement**

Les placements financiers figurent à l'actif pour leur valeur de souscription. Cette valeur a été comparée, lors de la clôture des comptes à la valeur de marché et une provision pour dépréciation a été comptabilisée dans le cas d'une perte latente.

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	1 710
Valeurs mobilières de placement	2 249 769
Total	2 251 479

Les produits à recevoir inscrits ligne "Valeurs mobilières de placement" sont constitués d'intérêts courus sur les placements financiers.

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	33 127
Dettes fiscales et sociales	16 657
Total	49 784

**ANNEXE**

**Détail des charges constatées d'avance**

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Mailings	10 344		
Assurance	3 377		
Frais postaux et télécom	1 998		
Abonnements	480		
Total	16 199		

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**

**Engagements financiers**

**Engagements donnés**

Autres engagements donnés :		495 394
engagements donnés à l'Hôpital Foch	421 937	
autre engagement donné	11 637	
engagement bourse de financement de formation	61 820	
Total (1)		495 394

(1) Les engagements donnés sont comptabilisés au passif du bilan en fonds dédiés à hauteur de 421 937 euros et en charges à payer pour 11 637 euros.

**Engagements reçus**

Donations et legs en instance de réalisation	205 100
Total	205 100

Les engagements reçus (205 100 €) sont des engagements "hors-bilan". Un détail de ces engagements est présenté dans un tableau page 15 de la présente annexe.

**Rémunérations des dirigeants**

Les membres du Conseil d'Administration, conformément aux statuts, ne font l'objet d'aucune rémunération.

**Effectif moyen**

- Cadres : 2
- Employés : 2
- Personnel mis à disposition de la Fondation : 1

**Composition des produits d'exploitation**

Les produits d'exploitations sont principalement composés de revenus fonciers à

**ANNEXE**

hauteur de 753 121 € ; de dons pour un montant de 1 052 960 € et de legs et donations pour un total de 194 342 €.

**Résultat financier**

Les produits financiers de la Fondation sont constitués d'intérêts issus des placements.

**Engagement en matière de pensions et retraites**

La Fondation n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagement de retraite et elle est donc engagée à hauteur de l'indemnité légale de départ à la retraite. Une provision pour le personnel concerné a été comptabilisé au passif et s'élève à 5 211 € au 31 décembre 2015.

## ANNEXE

### Liste des filiales et participations

Société	Capital	Réserves et report à nouv. avant affect.	Quote-part du capital détenu en %	Valeur des titres détenus		Prêts/avances consentis et non remb.	Cautions et avals donnés par la société	CA H.T. du dernier exercice	Résultat du dernier exercice	Dividendes encaissés par la sté
				brute	nette					
<b>A. Renseignements détaillés</b> - Filiales détenues à + de 50% SARL TROUILLET sa 40 rue Worth - 92 - Participations détenues (10 à 50 %)	46 002	42 483	99.00	202 580	42 388	4 866			-1 533	
<b>B. Renseignements globaux</b> - Filiales non reprises en A - Participations non reprises en A										



**ANNEXE**

**Produits et charges exceptionnels**

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- Annulation fonds dédiés alloués 1/1/2015	2 685 733	
- Autre reprise	11 637	
- Cession d'actif	1	
<b>Total</b>	<b>2 697 371</b>	
Charges exceptionnelles		
- Versement effectué à l'Hôpital Foch	1 500 000	
- Charges à payer	11 637	
<b>Total</b>	<b>1 511 637</b>	

La Fondation a décidé d'utiliser ses fonds propres pour le versement de la somme de 1500000 € en faveur de l'Hôpital Foch qui a ainsi été considérée comme présentant un caractère exceptionnel.

**Transferts de charges**

Nature	Montant
Remboursements d'assurances (honoraires)	17 300
Participation usage du véhicule et IJSS	285
<b>Total</b>	<b>17 585</b>

**COMPTE D'EMPLOIS ANNUEL DES RESSOURCES AU 31 DECEMBRE 2015**

<b>EMPLOIS</b>	<b>Emplois de N = compte de résultat (1)</b>	<b>Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées au N (2)</b>	<b>RESSOURCES</b>	<b>Ressources collectées sur N = compte de résultat (2)</b>	<b>Solvi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur N (4)</b>
<b>1- MISSIONS SOCIALES</b>			<b>REPORT DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTÉES ET NON UTILISÉES EN DEBUT D'EXERCICE</b>		
- Actions réalisées en France	4 182 294	2 560 200	1-1. Dons et legs collectés	1 247 302	1 247 302
- Actions réalisées directement	4 182 294	2 560 200	- Dons manuels non affectés	1 247 302	1 247 302
- Versements à l'association Hôpital Foch ( dont versement exceptionnel 1 500 K€ )	11 637	2 590 200	- Dons manuels affectés	497 716	497 716
	4 170 657		- Legs et autres libéralités non affectés	555 245	555 245
			- Legs et autres libéralités affectés	194 342	194 342
				0	0
<b>1.2. Réalisées à l'étranger</b>			<b>1.2. Autres produits liés à l'appel à la générosité du public</b>		
- Actions réalisées directement					
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes					
	353 416		<b>2- AUTRES FONDS PRIVES</b>		
<b>2- FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	353 416	353 416			
2.1. Frais d'appel à la générosité du public	353 416	353 416			
2.2. Frais de recherche des autres fonds privés					
2.3. Charges liées à la recherche des subventions et autres concours					
<b>3- FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	1 046 613		<b>3- SUBVENTIONS &amp; AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>		
- Dont honoraires juridiques 228 K€					
		2 943 616	<b>4- AUTRES PRODUITS</b>	3 915 551	
			- revenus des biens immobiliers	753 121	
			- revenus de placements financiers	447 440	
			- autres produits (annulation fonds dédiés remboursés par l'assurance...)	2 714 969	
				0	
<b>I. TOTAL DES EMPLOIS DE L'EXERCICE INSCRITS AU COMPTE DE RESULTAT</b>	<b>5 582 323</b>		<b>I. TOTAL DES RESSOURCES DE L'EXERCICE INSCRITES AU COMPTE DE RESULTAT</b>	<b>5 162 853</b>	
<b>II. DOTATIONS AUX PROVISIONS</b>	<b>2 324</b>		<b>II. REPRISSES DES PROVISIONS</b>	<b>0</b>	
<b>III. ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES</b>	<b>90 937</b>		<b>III. REPORT DES RESSOURCES AFFECTÉES NON UTILISÉES DES EXERCICES ANTÉRIEURS</b>	<b>480 000</b>	
			<b>IV. VARIATION DES FONDS DÉDIÉS COLLECTÉS AUPRES DU PUBLIC (cf tableau des fonds dédiés)</b>	<b>32 731</b>	<b>399 063</b>
			<b>V. INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>	<b>5 675 584</b>	
			<b>VI. TOTAL GENERAL</b>	<b>1 636 365</b>	
<b>IV. EXCÉDENT DES RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>	<b>0</b>				
<b>V. PART DES ACQUISITIONS D'IMMOBILISATIONS BRUTES DE L'EXERCICE FINANCÉES PAR LES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC</b>	<b>5 675 584</b>		<b>VI. TOTAL DES EMPLOIS FINANCÉS PAR LES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC</b>		<b>2 943 616</b>
<b>VI. NEUTRALISATION DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS DES IMMOBILISATIONS FINANCÉES A COMPTER DE LA PREMIERE APPLICATION DU REGLEMENT PAR LES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC</b>			<b>SOLDE DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTÉES ET NON UTILISÉES EN FIN D'EXERCICE</b>		<b>1 381 222</b>
<b>VII. TOTAL DES EMPLOIS FINANCÉS PAR LES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRES DU PUBLIC</b>		<b>2 943 616</b>			
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>					
Missions sociales			Bénévoles		
Frais de recherche de fonds			Prestations en nature		
Frais de fonctionnement et autres charges			Dons en nature		
<b>Total</b>			<b>Total</b>		

## ANNEXE AU COMPTE EMPLOI RESSOURCE

### Informations générales :

Le compte Emploi ressource présenté ici résulte de l'obligation fixée par l'arrêté du 11 décembre 2008 homologuant le règlement 2008-12 du Comité de la Règlementation Comptable.

Le Compte Emploi Ressource synthétise l'ensemble des ressources et des emplois de la Fondation pour l'année 2015. Le total des emplois correspond au total des charges du compte de résultat. Outre ce rapprochement avec le compte de résultat, le Compte Emploi Ressource met en évidence l'affectation des seules ressources collectées auprès du public par type d'emploi et le suivi des ressources collectées et non encore utilisées.

### EMPLOIS :

#### MISSIONS SOCIALES

La "Fondation Médicale Franco-Américaine du Mont Valérien", fondée en 1929 et reconnue d'utilité publique par décret du 29 décembre 1929, dite "Fondation Maréchal FOCH", a pour but de :

- Faire fonctionner, et/ou gérer d'une façon désintéressée l'Hôpital FOCH l'école d'infirmières et de sages-femmes annexée et contribuer au développement et à la pérennité de l'Hôpital Foch.

Elle peut en outre :

- Soutenir les activités de recherche de l'Hôpital, favoriser toutes formes de partenariat avec des fondations de même inspiration et promouvoir les échanges inter-hospitaliers, participer à la formation des futurs médecins et personnels soignants, assurer toute activité à caractère hospitalier, social, médico-social ou sanitaire, en amont ou en aval de l'hospitalisation ;
- Assurer l'accès aux soins de personnes en difficulté.

Elle s'engage, dans toutes ses actions, à prolonger l'œuvre entreprise par ses fondateurs, poursuivie depuis par leurs successeurs, dans l'application et le perfectionnement des

techniques thérapeutiques, le respect des exigences de la déontologie médicale et de la dignité des personnes malades, aidées et suivies.

Sa durée est illimitée.

Son siège social est situé dans le département des Hauts de Seine.

Ainsi la Fondation a participé à différents projets pour l'Hôpital, notamment pour le service maternité ou de chirurgie thoracique ; pour des projets tels que le LASER Holmium, le centre d'appel chimiothérapie, ou bien encore pour la réhabilitation de partie de l'Hôpital. Outre cela, la Fondation a accordé des bourses de soins ou des subventions aux assistantes sociales.

L'ensemble de ces missions sociales est financé soit par des ressources propres de la Fondation issues de ses produits annuels non affectés (produits de placements, produits des dons et libéralités, loyers reçus...), soit par des ressources affectées par les donateurs ou testateurs. Le conseil d'Administration peut décider, à l'appui de projet suffisamment documentés qui lui sont soumis par l'Hôpital, d'allouer le montant de réserves antérieures au financement d'actions.

#### FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS

Ces frais sont ceux directement rattachés aux efforts liés à la recherche de fonds provenant de la générosité du public. Ils englobent principalement les coûts des mailings et de marketing (publication du journal C.A.S. et autres mailings), le coût de traitement des dons, les frais de traitement des legs.

#### FRAIS DE FONCTIONNEMENT

Ces frais représentent les charges de la fondation liées à son fonctionnement : amortissements des immobilisations, honoraires, frais d'assurance...

#### ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES :

Cet engagement représente la partie des ressources dédiés à des projets qui n'a pas encore été utilisée conformément à l'engagement pris.

## RESSOURCES

### RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC

La fondation faisant un suivi particulier des ressources reçues, celles-ci peuvent être présentées selon les caractéristiques : affectées ou non sous forme de legs ou manuelles.

Les dons manuels affectés sont ceux qui résultent du souhait précis du donateur (dons pour la maternité, pour le service neurochirurgie...).

Les legs et autres libéralités représentent notamment la valeur de réalisation des legs reçus par la Fondation. La fondation, sauf souhait spécifique du légataire, ne conserve pas la propriété des biens reçus. Ainsi, les biens immobiliers ou contrat d'assurance vie sont « réalisés » et le produit de cette réalisation va donc constituer une ressource financière.

### AUTRES PRODUITS

Ces produits ne sont pas issus de la générosité du public et sont donc considérés comme des ressources propres de la Fondation. Il s'agit de revenus locatifs et de revenus de placement financier.

### REPORT DES RESSOURCES AFFECTEES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS

Cette rubrique représente la partie des dons reçus durant les années antérieurs et utilisés en 2015. Ainsi, parmi les aides versées à l'Hôpital, près de 480 K€ ont été issues de ressources affectées non utilisées au cours des exercices antérieurs.

### VARIATION DES FONDS DEDIES COLLECTES AUPRES DU PUBLIC (cf tableau des fonds dédiés)

Cette variation résulte de la différence entre montant des fonds dédiés antérieurs utilisés sur l'exercice et les fonds dédiés constitués durant ce même exercice.

### SOLDE DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC NON AFFECTEES ET NON UTILISEES EN FIN D'EXERCICE

Ce solde correspond au report des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en début d'exercice + les ressources collectées auprès du public sur l'exercice & variation des fonds dédiés - le total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public.